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Poděkování

Mé poděkování patří v prvé řadě docentu Filipu Karfíkovi, který mne již během

magisterského studia uváděl do světa platónské filosofie a který mi byl pevnou oporou při

práci na předloženém disertačním spisu. Neméně zavázán jsem profesorce Lence Karfíkové,

která mi umožnila uskutečnit projekt překladu spisu Maria Victorina Adversus Arium lb s

úvodní studií a komentářem pod záštitou Centra pro práci s patristickými, středověkými a

renesančními texty při CMTF UP v Olomouci, a pohnula mne tak, abych se znovu pohroužil

do práce na tomto tématu, na čas přerušené nepříznivými vnějšími okolnostmi. Profesorce

Karfíkové, která mne během realizace tohoto projektu provázela svou vytrvalou a laskavou

péčí, vděčím za řadu kritických připomínek a korektur, jež jsem mohl zhodnotit též v

předložené disertaci. Neocenitelným přínosem pro mne byly nespočetné rozpravy o

theologickém díle Maria Victorina a s ním souvisejících tématech, které jsem s oběma -

docentem Karfíkem i profesorkou Karfíkovou - mohl vést v průběhu celého doktorandského

studia.

S vděčností vzpomínám též na profesora Matthiase Baltese, jenž opatřil mnoha cennými

připomínkami zejména druhou část mé disertační práce (psané původně v německém jazyce)

a díky jehož péči jsem mohl problematiku theologického díla Maria Victorina a jeho

filosofických zdrojů intenzivně diskutovat s předními znalci pozdně antické filosofie v rámci

dvou zasedání Sedmé platónské akademie (Academia Platonica Septima Monasteriensis),

jejíž vznik profesor Baltes na sklonku svého života inicioval, v Rothenberge v roce 2000 a v

Praze v roce 2002.

Významné obohacení a zdroje inspirace pro mou práci rovněž představovaly rozhovory,

které jsem vedl s profesory Wernerem Beierwaltesem, Jensem Halfwassenem, Reinhardem

RUbnerem, Thomasem Bohmem a s profesorkou Karin Alt během svých stipendijních pobytů

v Mnichově a v Berlíně.

V neposlední řadě patří můj dík profesoru Stanislavu Sousedíkovi, který v průběhu

magisterského studia vzbudil můj zájem o středověkou filosofii a který se v prvních letech

mého doktorandského studia rovněž ujal vedení předložené disertace.

Za mnohé podněty a inspirativní postřehy děkuji též účastníkům semináře věnovaného

anonymnímu Komentáři k Parmenidovi z turínského palimpsestu, který jsem vedl společně s

docentem Karfíkem na Ústavu filosofie a religionistiky FF UK v letním semestru 2002, stejně

jako účastníkům mého semináře zasvěceného četbě spisu Adversus Arium lb, který se konal

tamtéž v letním semestru 2004.

Sluší se též připomenout, že původní impuls k mým mnohaletým studiím theologického

díla Maria Victorina a problematiky jeho filosofických zdrojů vzešel od docenta Petra Rezka,

jemuž rovněž vděčím za první uvedení do metod práce historika antické filosofie. Rád bych

při této příležitosti též vzpomněl profesora Ladislava Hejdánka, jemuž jsem mimo mnohé jiné

zavázán díkem za to, že obrátil můj zájem k problematice vztahu filosofie a theologie, a tím i

k onomu epochálnímu souběhu řecké filosofie a křesťanské víry, k němuž došlo v prvních

staletích našeho letopočtu a jehož významným protagonistou je právě Marius Victorinus.

Kromě zaměstnání u výše zmíněného Centra pro práci s patristickými, středověkými a

renesančními texty byla má badatelská práce umožněna půlročním stipendiem KAAD,

desetiměsíčním stipendiem DAAD a tříletým stipendiem Bavorského ministerstva pro vědu,

výzkum a umění. Díky velkorysé podpoře zmíněných institucí jsem se mohl v určitých

obdobích svého života cele věnovat nejenom studiu speciální problematiky theologického díla

Maria Victorina a jeho filosofických zdrojů, ale také dalších autorů a témat z oblasti pozdně

antické filosofie, patrologie a dějin dogmatu, především v rámci seminářů prof. W.

Beierwaltese, R. Hi.ibnera a K. Alt na Ludwig-Maximilians-Universitat v Mnichově a na Freie

Universitat v Berlíně.
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Maria Victorina
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Formulace problému

I když každé literární dílo samou svou podstatou přesahuje konkrétní historickou situaci, v níž

vzniká, a tudíž múže být čteno a interpretováno v odlišných souvislostech, je zároveň součástí

živého proudu myšlení určitého společenství, z něhož se napájí a do něhož se samo včlel1uje;

autor je k jeho sepsání obvykle podnícen určitými historickými okolnostmi a obrací se k

okruhu možných čtenářú. s nimiž sdílí určitý kontext a u nichž předpokládá určité

předporozumění. Právě kontext, který byl autorovi i předpokládaným adresátům jeho díla

v určité historické situaci natolik samozřejmý, že ho nebylo třeba výslovně tematizovat, se

však v dúsledku časového a kulturního odstupu rozpadá a musí být rekonstruován, aby dílo

mohlo ke čtenáři promluvit v jeho vlastním, do jisté míry odlišném kontextu. Porozumění

literárnímu dílu, od jehož vzniku nás dělí dlouhá staletí, tak vždy předpokládá zasazení do

živého pletiva kontextu, v němž se zrodilo, tím, že je příslušný text uváděn do vzájemných

souvislostí s jinými dochovanými sedimenty minulosti.

Jak naznačuje již samotný titul Adversus Arium, jímž opatřil soubor pěti hlavních spisů z

corpusu Victorinova theologického díla jeho vydavatel J. Sicard v první tištěné edici z roku

1528 - v návaznosti na Jeronýmovo svědectví, dle něhož Victorinus "napsal po způsobu

dialektikú 1 velmi nesrozumitelné knihy proti Ariovi (adversus Arium libros more dialectico

va/de ohscuros )"2
-, toto dílo patří do kontextu tzv. "ariánského sporu", jednoho z největších

věroučných sporú v dějinách křesťanství, který vypukl kolem roku 318 jakožto lokální

konflikt na púdě alexandrijské církve, ale záhy přerostl ve vleklou krizi, do níž byla postupně

vtažena a jíž by Ia po několik desetiletí paralyzována téměř celá tehdejší církev na území

římské říše. Z řady aluzí a polemických ohlasů, jež obsahují zejména spisy Adversus Arium Ia

a II, je patrné, že toto dílo vzniklo konkrétně jako reakce na věroučné diskuse a události druhé

poloviny padesátých let čtvrtého století,3 kdy na římskou církev plnou vahou dolehly

1 Jak ovšem upozorňuje P. Hadot, Porphyre et Victorinus, I, Paris 1968, str. 457, pozn. 9, Jeronýmova poznámka

je poněkud zarážející, protože ve Victorinově theologickém díle najdeme jen velmi málo příkladů toho, co lze

v souladu s dobovým chápáním termínu "dialektika" označit jako more dialectico. Podle Hadota by toto

označení mohlo být vztaženo pouze na několik míst v čistě theologických pasážích, které obsahují sylogistické

argumentační postupy. Tyto pasáže ovšem právě patří k těm srozumitelnějším a neprozrazují vliv Victorinových

filosofických zdrojů.
2 Jeroným, De viris inlustribus 101/ vyd. C. A. Bernoulli, Sammlung ausgewiihlter kirchen- und dogmen­

geschichtlichcr Quellcnschriften ll, Leipzig 1895, str. 49.
3

K historicko dogmatickému kontextu Victorinova theologického díla srv. úvod P. Hadota k Marius Victorinus:

Traités Théologiques sur Ia Trinité, I. Texte établi par P. Henry. Introduction, traduction et notes par P. Hadot,
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důsledky církevní politiky císaře Konstantia, který se v této době stal svrchovaným vládcem

celého impéria a začal v jeho západní části uskutečňovat konsolidační politiku směřující

k obnovení politické i církevní jednoty. Vzhledem k tomu, že jako theologická báze těchto

sjednocovacích snah měla sloužit většinová východní theologie "eusebiánské strany" - stále

zřetelněji se diferencující v rozdílné pozice tzv. "homoiúsiánů" a "homoiánů" -, ocitla se

tehdy církev na Západě pod soustředěným tlakem, aby přijala vyznání víry, které

neodpovídalo jejím tradicím. Právě tyto pohnuté události na církevně politické scéně přiměly

čerstvého konvertitu Victorina, jenž tehdy stále ještě působil na katedře rétoriky v Římě, aby

vstoupil do theologických sporů své doby a sepsal několik pojednání, která byla obhajobou

kréda nikajského koncilu z roku 325 a zároveň otevřenou polemikou s hlavními architekty


[…]


metafysického kontextu. Jak ukázala výše provedená analýza paralelních pasáží z Adversus

Aržum lb a Zóstriana, rozhodně nic nestojí v cestě hypotéze, že litanie negativních a

pozitivních predikátů představuje starší textový materiál, z něhož autor gnostického traktátu

čerpá přímo, zatímco Victorinovi byl zprostředkován dalším pravděpodobně

novoplatónským - zdrojem. Není přitom vyloučeno, že Victorinův zdroj znal nejenom

původní verzi tohoto textu, ale také Zóstriana a že ho právě jeho užití v gnostickém traktátu

motivovalo k jeho opětovného zasazení do rámce platónské metafysiky. Tímto způsobem

mohl vzniknout text obsahující řadu středoplatónských termínů a myšlenkových motivů

transponovaných do novoplatónského myšlenkového kontextu. Je přitom velmi dobře možné,

že v rámci této reinterpretující recepce středoplatónského myšlenkového dědictví, jejímž

katalyzátorem se staly gnostické texty, Victorinův zdroj zároveň integroval do svého

metafysického systému i některé gnostické prvky. Takovýmto prvkem mohl být např. termín

"trojmocný" a s ním spojená myšlenka potenciální obsaženosti intelektu, resp. trojiny

existence - život - myšlení v samotném nejvyšším božství. Představa, že první aión

vycházející z transcendentního božství dokonale poznává svůj nepoznatelný počátek, či

dokonce že skrze tento aión transcendentní božství poznává samo sebe, která je velmi těsně

spojená s gnostickou soteriologií, podle níž dokonalá spása pochází z dokonalého poznání,

pak mohla novoplatónského autora inspirovat k pojetí genese intelektu, jež by bylo

1126 Srv. R. Majercik, "The Existence-Life-Intellect Triad, Sethian Gnosticism", str. 476.
1127 Srv. R. Majercik, "The Existence-Life-Intellect Triad, Sethian Gnosticism", str. 479. Stejne jako J. D. Turner

se Majercik domnívá, že Spis Marsanés, který na rozdíl od tří zbývajících setovských spisů předpokládá

existenci další transcendentní roviny božství převyšující rovinu "neviditelného ducha", je ovlivněn Jamblichem.
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alternativou vůči Plótinově konceptu, která by umožnila sjednotit novopythagorejské, resp.

novoplatónské pochopení nejvyššího božství jakožto transcendentního Jedna se

středoplatónskou theologií pojímající boha jako reflexivní intelekt, jinými slovy:

harmonizovat Platóna s Aristotelem. Paralela v Zóstrianovi tedy v žádném případě

nediskvalifikuje Porfyria či některého z pozdějších novoplatoniků jako Victorinův možný

zdroj, a to ani v případě, že Zóstrianos z NHC je totožný s textem, který byl znám Plótinovi a

jeho žákům, tedy že je před-plótinovský.

Výše provedené srovnání Victorinova pojetí sebekonstituce božské substance s

Plótinovým pojmem genese intelektu nám přitom umožňuje pochopit, jaké hlubší spekulativní

důvody- kromě již zmíněné snahy o harmonizaci různých myšlenkových tradic- mohly vést

novoplatonika po Plótinovi k vypracování alternativního metafysického konceptu. Plótinův

metafysický koncept se vyznačuje specifickou tenzí, která se ohlašuje v užití dvou různých

pojmů či modelů, jejichž pomocí se Plótinos pokouší znázornit proces rozvinutí mnohosti z

absolutního počátku. 1128 Vyjití diferencovaného jsoucna je Plótinem na jedné straně nahlíženo

jako "přirozené sebesdílení" či "sebemanifestace" samotného Dobra, na druhé straně jako

"odcizení" vůči absolutnímu počátku, jako výraz opovážlivé touhy (TÓA[la) po svébytné

existenci, po individualizaci a diferenciaci, která nutně vede ke vzniku jsoucna nižší

ontologické hodnoty. Jak jsme viděli, v tomto procesu postupného odcizování vší rozčleněné

a diferencované skutečnosti náleží centrální role různosti. Je to právě různost jakožto princip

separace, ontologické deficience a deteriority, jež činí rozvinutí do mnohosti něčím

"nelegitimním ... něčím, co nemá být" ve smyslu "opovážlivého, svévolného odvratu jsoucna

od svého počátku". 1129 Jak jsme se pokusili ukázat, představuje toto pojetí, jež různosti

přisuzuje jakousi negativně-pejorativní funkci, nesamozřejmou reinterpretaci Platónova učení

o nejvyšších rodech jsoucna. V konceptu Victorinova zdroje bychom naopak mohli spatřovat

pokus o překonání zmíněné tenze za pomoci věrnější interpretace pojetí nejvyšších rodů, jak

ho Platón předkládá v dialogu Sofistés. Právě tento rozdíl v pojetí různosti, jímž se zdroj

Victorinova spisu Adversus Arium lb odlišuje od Plótina i od pozdějších novoplatoniků, je

ovšem zcela klíčový z hlediska vlastní Victorinovy theologické intence. Jedině díky

zmíněnému specifickému pojetí různosti je metafysický model, který lze rekonstruovat na

základě Victorinova spisu, použitelný k transpozici křesťanské theologické problematiky do

lm Srv. N. J. Torchia, Plotinus, Tolma, and tlze Descent of Being, str. 40 nn.; W. Beierwaltes, Identitiit und

Differenz, str. 33-35.
1129 W. Beierwaltes, ldentitiit und Differenz, str. 34.
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pojmových struktur platónské metafysiky, vedené snahou vymezit se vůči subordinační

theologii ariánů a eusebiánů. Je-li otázka vztahu božských osob, resp. hypostasí, tematizována

v rámci metafysického pojetí plótinovského typu, kde různost a pluralita představují

ontologicky deficientní modus, je nevyhnutelným důsledkem subordinační theologický

model, který pojímá Syna (Logos) jako božství nižší ontologické dignity.
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