UNIVERSITA KARLOVA V PRAZE

FILOSOFICKÁ FAKULTA

Ústav filosofie a religionistiky

nám. Jana Palacha 2; CZ - 116 38 Praha 1

Tel., fax : (+ 420 / 2) 21 61 93 06

ufar@ff.cuni.cz

FF UK v Praze
Oddělení vědy

Posudek školitele
k disertační práci

Mgr. Václava Němce

*Pojem různosti v trojičním konceptu Maria Victorina*

Předkládaný disertační spis je výsledkem dlouholetého badatelského úsilí, jež jeho autor věnoval rozboru pozdně antické filosoficko-teologické koncepce Maria Victorina vyložené v jeho spise *Adversus Arium Ib.* Ve své výsledné podobě tato práce představuje významný příspěvek ke zkoumání filosofických zdrojů této koncepce. Navazuje na rozsáhlou debatu na toto téma, kterou v první polovině 20. století otevřela zkoumání věnovaná vlivu novoplatonismu na utvářející se křesťanskou teologii (W. Theiler, E. Benz aj.) a která vyvrcholila jednak v tezích francouzského historika filosofie Pierra Hadota o vztahu mezi Porfyriem a Mariem Victorinem, jednak v diskusi – rozpoutané publikací gnostických spisů z Nag Hammádí – o podílu středoplatónských a gnostických prvků na Victorinově koncepci (M. Tardieu aj.), resp. $\emptyset$ na vývoji samotného novoplatonismu

Výtěžek svých zkoumání shrnul V.N. do čtyř základních kapitol, v nichž se věnuje otázkám naukových předpokladů ústřední Victorinovy koncepce sebekonstituce božské trojiční substance. K těmto předpokladům patří jmenovitě novoplatónská nauka o modalitách vztahu totožnosti a různosti, rozvinutá v kontextu novoplatónského výkladu nauky o kategoriích jsoucná a v navázání na výklad pojmu různosti z Platónova *Timaia*; dialektika negativní a afirmativní telologie jako metod poznání nejvyššího božství vypracovaná v kontextu středoplatonismu a recipovaná v gnostické literatuře; a konečně problematika geneze intelektu z prvního počátku v novoplatonismu a v gnostické literatuře.

Jednotlivá zkoumání V. N. stojí na solidní bázi rozsáhlého pramenného materiálu sahajícího od Platóna po pozdní novoplatoniky včetně přidruženého korpusu filosoficky inspirované literatury gnostické. V. N. si osvojil nezbytnou jazykovou kompetenci, která mu umožňuje pracovat odpovědně se starořeckými a koptskými texty. Jeho metodou je detailní textová analýza, která otvírá historicko-filosofické otázky. Závěry, k nimž V.N. dospívá, jsou dobře uvážené a dostatečně odůvodněné. V. N. nejenom dobře zná relevantní odbornou literaturu, ale podrobuje navíc fundované a přesvědčivé kritice některé stěžejní teze nejvýznamnějších badatelů na tomto poli. Zejména v tomto ohledu představuje jeho disertační práce skutečný přínos. Předkládaná práce je zcela na výši soudobého stavu bádání a jedině, co jí chybí k tomu, aby zasáhla do jeho dalšího vývoje v mezinárodním měřítku, je publikace jejích výtěžků v některém světovém jazyce. Po formulační a stylistické stránce je práce zcela bezvadná

Pokud jde o průběh postgraduálního studia, V.N. nejenom splnil všechny předepsané povinnosti, ale publikoval též několik významných článků v českých odborných časopisech a věnoval se odborně vysoce náročné práci překladatelské v oboru filosofie. Nezanedbatelnou část svého postgraduálního studia strávil na studijních pobytech v zahraničí, zejména na universitě v Mnichově.

Předloženou práci doporučuji obhajobě.

V Praze 20. března 2006

Doc. Filip Karfik, PhD.